
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М / декабря 2024 года № /Л 30

г. Тара

О реализации отдельных положений статей 160Л, 160.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии со статьями 160.1, 160.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, общими требованиями к закреплению за органами государственной 
власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной
администрации полномочий главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1568, общими 
требованиями к закреплению за органами государственной власти 
(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября ' 2021 года № 1569, 
Администрация Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области Постановляет:

1. Утвердить:
1) порядок осуществления бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской



Федерации, являющихся органами местного самоуправления Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями, согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению;

2) перечень главных администраторов доходов бюджета местного бюджета 
и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению;

3) Перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

2. Администрации Тарского городского поселения осуществляет 
изменения в перечни, указанные в подпунктах 2-3 пункта 1 настоящего 
постановления (далее -  перечни), в соответствии с проектом местного бюджета 
на очередной финансовый год и на плановый период, - в срок до 1 декабря 
текущего финансового года;

3. В случаях изменения состава и (или) функций главных 
администраторов, указанных в перечнях, предусмотренных подпунктами 1-3 
пункта 1 настоящего постановления (далее соответственно -  главные 
администраторы, перечни), поступления в местный бюджет безвозмездных 
поступлений целевого характера, не предусмотренных в местном бюджете на 
текущий финансовый год и на плановый период, изменения в перечни, а также в 
состав закрепленных перечнями за главными администраторами кодов 
классификации доходов бюджетов, кодов классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов вносятся в течение 15 рабочих дней со 
дня, когда Администрации Тарского городского поселения стало известно о 
наступления данных случаев.

4. Положения пункта 1 настоящего постановления применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного 
бюджета, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов.

5. Признать утратившим силу Постановление Администрации Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
16.12.2021 № 615 «О реализации отдельных положений статей 160.1, 160.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации».

6. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном сайте 
https://tarskoe.gosuslugi.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тарского 
городского пос И.А. Горбановский

https://tarskoe.gosuslugi.ru


Приложение №1
к постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от /А  /А № 3330

ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
являющихся органами местного самоуправления 

Тарского городского поселения Тарского
муниципального района Омской области и (или) находящимися 

в их ведении казенными учреждениями

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению 
бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами 
местного самоуправления Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области и (или) находящимися в их ведении 
казенными учреждениями (далее - главные администраторы доходов).

2. Главные администраторы доходов осуществляют следующие 
бюджетные полномочия:

1) формируют и утверждают перечень администраторов доходов 
бюджетов, подведомственных главному администратору доходов (далее - 
администраторы доходов);

2) определяют порядок осуществления бюджетных полномочий 
администраторов доходов;

3) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с 
общими требованиями к такой методике, установленными Правительством 
Российской Федерации;

4) формируют и представляют в Администрацию Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области (далее - 
Администрация):

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 
плана и (или) проекта бюджета с обоснованиями и расчетами;

- предложения о внесении изменений в решение о бюджете с 
обоснованиями и расчетами;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
- прогноз поступления доходов бюджета;
- аналитические материалы по исполнению бюджета по доходам;
5) формируют и представляют в Администрацию бюджетную отчетность 

главного администратора доходов в порядке, установленном Министерством



финансов Российской Федерации;
6) представляют для включения в перечень источников доходов 

Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о 
закрепленных за ним источниках доходов;

7) определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации;

8) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, полномочия администратора доходов в соответствии с принятыми 
ими порядками осуществления бюджетных полномочий администраторов 
доходов;

9) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Порядок осуществления бюджетных полномочий администраторов 
доходов, указанный в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, должен 
содержать следующие положения:

1) закрепление источников доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации за администраторами доходов с указанием кодов 
видов (подвидов) доходов классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации и нормативных правовых актов, являющихся основанием для 
администрирования соответствующего вида платежа;

2) наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за 
ними источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации следующими бюджетными полномочиями:

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, пеней и штрафов по ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, пеней и штрафов;

- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, пеней и 
штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (далее - 
излишне уплаченные платежи), и представление заявки на возврат в 
Управление Федерального казначейства по Омской области для 
осуществления возврата в порядке, установленном Администрацией;

- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, пеней и 
штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

- определение порядка, форм и сроков представления главному



администратору доходов сведений и бюджетной отчетности, необходимых 
для осуществления полномочий главного администратора доходов;

- представление информации, необходимой для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также 
иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в Г осударственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с законодательством;

- принятие решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

- иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими 
бюджетные правоотношения;

3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в 
бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации или указание 
нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные 
вопросы;

4) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 
администрируемых доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации;

5) определение порядка действий администраторов доходов при 
уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;

6) установление порядка, форм и сроков обмена информацией между 
структурными подразделениями администратора доходов при исполнении 
бюджетных полномочий администратора доходов;

7) иные положения, необходимые для реализации полномочий 
администратора доходов.

4. Принятие администратором доходов решения о возврате излишне 
уплаченных платежей производится на основании представленного 
плательщиком заявления о возврате денежных средств (далее - заявление о 
возврате). При поступлении от плательщика заявления о возврате 
администратор доходов обязан проверить факт поступления в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации указанных сумм за три года, 
предшествующих дате поступления заявления о возврате.

Администратор доходов вправе зачесть сумму излишне уплаченных 
платежей в счет предстоящих платежей либо в уплату другого платежа в 
пределах закрепленных источников доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на основании письменного заявления плательщика.

5. В отношении местного бюджета формы предоставляемых главными 
администраторами доходов документов, указанных в подпункте 4 пункта 2



настоящего Порядка, устанавливаются Администрацией.
6. Главные администраторы доходов доводят до Администрации 

информацию об изменении состава и (или) функций главных администраторов 
доходов не позднее 5 рабочих дней после принятия соответствующих 
правовых актов.



Приложение № 2
к постановлению Администрации Тарского городского

поселения Тарского муниципального района Омской области 
от /4* 2024 года №

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов доходов местного бюджета и закрепляемые 

за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

№ п/п
Наименование главных администраторов доходов 

местного бюджета и закрепляемых за ними 
видов (подвидов) доходов местного бюджета

Код
главного 

администрат 
ора доходов 

бюджета

Код вида доходов бюджета
Код подвида 

доходов бюджета

Груп
па

Под
груп

па

Ста
тья

Под-
ста
тья

Эле
мент

Группа
подвида
доходов

Аналити
ческая
группа

подвида
доходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Главные администраторы доходов местного бюджета - 
территориальные органы федеральных органов исполнительной 
власти

1.1 Управление Федеральной налоговой службы по Омской области 182



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 01 02 010 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02 020 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 01 02 030 01 1000 ПО

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на 
доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании) (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 01 02 080 01 1000 110



1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 01 02 130 01 1000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 01 02 140 01 1000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 03 02 231 01 0000 110



1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 03 02 241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 03 02 251 01 0000 по

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 03 02 261 01 0000 по

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 05 03 010 01 1000 по



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах городских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному)

182 1 06 01 030 13 1000 по

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 06 033 13 1000 по

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 06 043 13 1000 по

1.2

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков.

508 1 11 05 013 13 0000 120

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах городских поселений.

■ 508 1 14 06 013 13 0000 430

1.3
Администрация Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области

622

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

622 1 11 05 025 13 0000 120



1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных городскими поселениями

622 1 11 07 015 13 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

622 1 11 09 045 13 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности городских 
поселений, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

622 1 11 09 080 13 0000 120

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
поселений

622 1 13 02 995 13 0000 130

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу

622 1 14 02 053 13 0000 410

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности городских поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

622 1 14 06 025 13 0000 430

Доходы от приватизации имущества, находящегося в 
собственности городских поселений, в части приватизации 
нефинансовых активов имущества казны

622 1 14 13 090 13 0000 410



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны 
собственности, выявленные должностными лицами органов 
муниципального контроля

622 1 16 01 074 01 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 
городского поселения

622 1 16 07 010 13 0000 140

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
поселений

622 1 17 01 050 13 0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 622 1 17 05 050 13 0000 180
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

622 2 02 15 001 13 0000 150

Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

622 2 02 15 002 13 0000 150

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

622 2 02 16 001 13 0000 150

Прочие дотации бюджетам городских поселений 622 2 02 19 999 13 0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

622 2 02 20 077 13 0000 150



1 2 3 4 5 6 7 8 9

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств, поступивших от 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства

622 2 02 20 299 13 0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств бюджетов

622 2 02 20 302 13 0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения

622 2 02 25 243 13 0000 150

Субсидии бюджетам на развитие транспортной инфраструктуры на 
сельских территориях

622 2 02 25 372 13 0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

622 2 02 25 497 13 0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию 
программ формирования современной городской среды

622 2 02 25 555 13 0000 150

Прочие субсидии бюджетам городских поселений 622 2 02 29 999 13 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

622 2 02 40 014 13 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
[городских поселений

622 2 02 49 999 13 0000 150



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских 
поселений

622 2 07 05 030 13 0000 150

Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты 
городских поселений) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы

622 2 08 05 000 13 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских поселений

622 2 19 60 010 13 0000 150

Возврат остатков субсидий на стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской Федерации из 
бюджетов городских поселений.

622 2 19 25 021 13 0000 150


